
Řešení tranzitní  
a městské dopravy 
na severu Prahy 



Tranzitní vs. městská doprava 

 SOKP je součástí transevropské dopravní sítě TEN-T multimodálního koridoru  

č. IV, jejíž základní principy jsou definovány v rozhodnutí EU č. 1315/2013.  

K zásadám rozvoje TEN-T patří především 

 zvýšení plynulosti a bezpečnosti dopravy,  

 rychlé spojení velkých aglomerací,  

 obcházení hlavních městských center,  

 oddělení městské a tranzitní dopravy 

 Od 1. 1. 2016 je podle zákona č. 268/2015 Sb., kterým se mění zákon  

č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, celý Pražský okruh (SOKP) zařazen do sítě 

dálnic jako dálnice D0 

 V současnosti jsou v provozu pouze úseky 512-517 (D1 – Ruzyně) a 510 (Běchovice – 

Satalice), který však vyžaduje rozsáhlou rekonstrukci  

 Chybí jihovýchodní, severovýchodní a severozápadní část SOKP 

 

Prioritou by mělo být vyloučení tranzitní nákladní dopravy z území hlavního města 

Prahy a zabránit tak nebezpečnému mísení tranzitní a městské dopravy 



Stadia přípravy jednotlivých staveb SOKP 

 510 Běchovice – Satalice: 
nedostatečná kapacita, nutná 
kompletní přestavba na profil 2x3 
pruhy, problémy s velkým 
množstvím křižovatek na velmi 
krátkém úseku 

 511 Běchovice – D1: příprava 
dokumentace k územnímu řízení 

 518, 519: technická studie, 
příprava podkladů k oznámení 
záměru EIA 

 Varianta regionální má 
vyhotovenou studii 
proveditelnosti a účelnosti (STPÚ) 
"Dokončení SOKP v celém rozsahu" z 
roku 2015 



Na Pražský okruh ústí 9 dálnic 

V případě realizace SOKP dle ZÚR veškerá tranzitní, zejména kamionová doprava zůstane 

v Praze 

Následky: 

 Časté kolony, nehody 

 Riziko dopravního 
kolapsu 

 Ekonomické ztráty  
v řádu desítek miliard 

 Omezení rozvoje Prahy 

 Negativní dopady na 
životní prostředí 

 Soudní spory 



Zdroj: https://prazsky.denik.cz/z-regionu/doprave-odlehci-nove-silnice-nad-prahou-mysli-si-politici-20180914.html 



Tranzitní trasy na severozápadě 

Hlavní trasa pro nákladní tranzit směr sever – západ: 

• D8 – I/16 – D7 – D0 – D5, příp. D4 



Zdroj: ŘSD, Slaný – Velvary I/16, únor 2018 

• Stavba zahájena: 

12/2017 

• Uvedení do provozu: 

12/2019 

• Délka trasy: 13,5 km 

• Stavební náklady:  

cca 747 mil. bez DPH 

I/16 Slaný – Velvary nahrazuje severní 

část Pražského okruhu 



• Uzavřeno memorandum  

o spolupráci v roce 2014 

• Probíhá proces EIA na D7 – 

Holubice (etapa I) a 

Chvatěruby – D8 (etapa III) 

• Obchvat Kralup (etapa II) 

má územní rozhodnutí 

Zdroj: Memorandum o spolupráci 2014, Dokumentace 

EIA 5/ 2017 – přeložka silnice II/240 (D7-D8) 

Propojka D7-D8: přeložka II/240 



Trasa Ss 

Trasa J 

Ing. Lada 1965 

Varianta Ss a J 



V rámci procesu EIA v letech 2001- 2002 bylo 

posuzováno 5 variant 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwizmrWJmOLZAhURyqQKHfMGDgoQjRwIBg&url=http://mujweb.cz/szokruh/&psig=AOvVaw2vTWmR58m73v0eIvPwFrIL&ust=1520785821334656


MŽP doporučilo realizaci varianty Ss, 

varianta J je krajní řešení 

Zdroj: Stanovisko MŽP 2002 



V roce 2007 studie Mott MacDonald prokázala 

výhodnost varianty Ss 

 

Závěry studie 

• Varianta Ss je levnější než J 

• Doba uvedení do provozu je prakticky stejná s tím, že jistota splnění termínu  

u varianty Ss je značně vyšší a prakticky bez rizik oproti variantě J 

• Průchod SOKP kolem Řeže je realizovatelný bezproblémově 

• Z hlediska bezpečnosti provozu a rizik je varianta J na kraji únosnosti, zatímco Ss 

je prakticky bezproblémová 

• Z hlediska životního prostředí je varianta Ss doporučená MŽP jako vhodná  

v dlouhodobém horizontu oproti variantě J 

Zdroj: studie Mott MacDonald 2007 



FAST VUT Brno potvrdila věrohodnost studie 

Mott MacDonald 

 

Závěry posudku 

• Potvrzuje věrohodnost studie Mott MacDonald 

• Doporučuje stanovit dopravní funkci SZ segmentu SOKP: okruh kolem Prahy nebo 

okruh Prahou? 

• Nutnost řádného projednání s dotčenými městskými částmi a obcemi, které bylo 

dosud zanedbáváno 

• Z hlediska financování a z hlediska dopravního by bylo racionálnější řešit odděleně 

vnější okruh Prahy a propojení městských částí Praha 6 a Praha 8 

Zdroj: Rešerše a oponentní posudek FAST VUT Brno 2008 



Důvody zadání studií 

Usnesení a žádosti z minulých let ohledně revize původní trasy SOKP 



Návrh řešení 

V letech 2014 - 2015 Ministerstvo dopravy si nechalo zpracovat studii proveditelnosti a účelnosti 

regionální varianty   



Posouzení státní Srovnání A-ZÚR - REG. 
Analýza rizik Předběžné multikriteriální hodnocení 

Obě varianty by měly být posouzeny stejnou metodou s ohledem na základní atributy silničních 

staveb (dopravní obslužnost a bezpečnost, ekologie, územní vlivy, náklady, atd.) 



Aglomerační 

okruh SČ kraje 

Varianta Ss: úsek D7 - Libčice 

Pozn.: Přesný zákres trasy lze nalézt ve 

vyhledávací studii regionální varianty z roku 2014 



Pozn.: Přesný zákres trasy lze nalézt ve vyhledávací studii regionální varianty z roku 2014 

Varianta Ss: úsek Libčice – D8 



Alternativní řešení městské dopravy na 

severozápadě Prahy 

Silniční propojení (most): Sedlec - Bohnice Tramvajová trať: Podbaba - Bohnice 

Zdroj: Ing. Milan Strnad; IPR 

https://wiki.pirati.cz/_detail/regiony/praha/praha8/doprava/tramvaj-k-pazderkam.jpeg?id=regiony:praha:praha8:doprava:tramvaj_v_bohnicich


Projekt železnice na letiště výrazně 

uleví především Evropské 

Zdroj: www.praha-kladno.cz 



Závěr 
 Existuje několik variant řešení pro tranzitní dopravu na severozápadě  

(propojka D8 – D7) 

 V současnosti nahrazuje severní část SOKP silnice I/16 Slaný – Velvary 

 Probíhá proces EIA na přeložku silnice II/240  

 V posledních letech byly posuzovány zejména varianty J (A-ZÚR) a Ss (regionální) 

 Z hlediska dopadů na životní prostředí (proces EIA 2001-02), stavebních nákladů  
a dopravního řešení (studie Mott MacDonald 2007, posudek VUT Brno 2008) byla lépe hodnocena varianta Ss 

 V letech 2014 – 2015 Ministerstvo dopravy si nechalo zpracovat studii regionální varianty 

 Porovnání varianty regionální s variantou  ZÚR (vedenou městem) 

 Je navržena v souladu s požadavky pro trasy TEN-T  

 Neprochází územím, kde jsou již nyní překračovány hygienické limity (Černý Most, Horní Počernice). 

 Nezabírá na území hl. m. Prahy zastavitelná území pro bytovou a občanskou vybavenost. 

 Nevytváří umělou bariéru uvnitř městského organismu. 

 Vede územím s mnohem nižší hustotou obyvatel než A-ZÚR. 

 Vyvádí veškerou tranzitní kamionovou a zbytkovou dopravu mimo území hl. m. Prahy a tím trvale do 
budoucna zlepšuje klima (smog) celé Prahy. 

 Nevytváří na trase TEN-T dopravně kolizní místa, zajišťuje plynulý a bezpečný průjezd tranzitní dopravě. 

 Svojí polohou mimo Prahu zajišťuje minimální mísení dopravy místní a tranzitní – tedy trvale nižší 
nehodovost. 

 Má o cca 22 miliard Kč nižší pořizovací stavební náklady (dokončení SOKP alternativa A-ZÚR = 55,6 mld. Kč; 
alternativa Regionální = 33,8 mld.) 

 Městská doprava by se měla řešit odděleně, IAD může být částečně nahrazena MHD 



Závěr 

Občané si zaslouží objektivní 

posouzení navrhovaných řešení. 

 

Náš stát by měl nabídnout víc než 

jen jednu cestu! 



www.rozumnadoprava.cz 

info@rozumnadoprava.cz 

www.facebook.com/rozumnadoprava 

 

http://www.rozumnadoprava.cz/
mailto:info@rozumnadoprava.cz
http://www.facebook.com/rozumnadoprava

